穗科协〔2016〕105号

广州市科协关于申报2017年
广州科普游自由行项目的通知

各有关单位：
为贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》和《广州市科学技术普及条例》，深入实施《广州市全民科学素质行动计划纲要实施方案》，实现市委市政府提出的“到2020年广州市公民具备基本科学素质的比例超过15%”的工作目标，经研究论证，广州市科协决定在2017年继续实施广州科普游自由行项目。为保证项目质量，做好项目申报工作，现将有关事项通知如下：
   一、项目简介
（一）项目名称：广州科普游自由行。
（二）项目主题：畅游科学知识殿堂，提升科学文化素质。
（三）实施时限：2017年2-12月（1月因春节停办）。
（四）实施地点：各项目承担单位。
（五）实施形式：全市市民和单位团体均可通过广州市科协官方网站、微信、微博和大洋网等四种渠道自愿报名，每期报名结束后，由电脑随机抽取约4500人，在预定时间内，按通知分批自行到指定的各项目承担单位参加活动，全年参加活动总人数约5万人次（具体参加人数待市财政经费批复后确定）。
（六）项目挂牌：经专家评审，获得2017年自由行项目承担资格的单位将由市科协颁发“广州科普游自由行项目承担单位”牌匾，期限为1年，若次年没有获得承担资格，牌匾须收回。
二、申报要求
（一）申报单位应地处广州地区，并具备一定的科普展教与服务功能。
（二）申报单位开展活动时间一般应安排在每月第三个完整周的星期六9：30-12：30（根据实际情况如需要调整活动时间须在申报材料中说明）。若遇极端恶劣天气或其它特殊情况，主办单位将根据实际情况调整活动时间或取消活动。
（三）广州科普游自由行项目按照承担单位实际接待人数进行定额资助，标准是每人次70元。
（四）每个项目由若干期自由行活动组成。申报单位须结合本单位实际，每期策划实施以下“七个一”内容：
1.成立一个项目组对项目进行策划和管理，并制定每期活动计划和活动现场安保措施及应急预案；
2.按市科协提供的由电脑随机抽取确定的市民名单，落实及接待市民参加活动（若有市民因故不参加，须从后备名单中通知落实），参加活动市民保险由市科协统一购买（每人每次20万元综合险，费用从活动经费中扣除4元/人）；
3.策划一场专家科普讲座、科普互动或科普有奖问答等活动，增强活动的科普效果；
4.做好一次科普专职人员全程讲解和导游；
5.配合活动派发一本科普小册子或科普宣传单张等科普资料；
6.提供一份保证质量的简易午餐（标准由各申报单位根据实际情况掌握，如因特殊情况无法提供午餐须经市科协同意后改为派发科普奖品）；
7.需按照项目组要求及时报送活动相关总结材料：每月活动结束后及时提交本月活动材料（市民签到表、免责声明、问卷、照片等）；年底提交全年活动总结、结算表等材料。
三、申报程序
（一）采取公开申报、形式审查、专家评审、会议审议、网上公示、签订合同、下达计划、验收考核的科普项目管理程序，加强和完善科普游自由行项目的管理。
（二）各申报单位须填写《广州市科学技术协会科普项目申报书》。2017年新申报单位须本单位盖章后报送项目组织单位加具意见并盖章。项目组织单位指：1.申报单位的上级主管部门（包括广州市全民科学素质工作联席会议成员单位、区科协、高等院校、集团公司、市科协各团体会员和直属单位等）；2.中央驻穗及省属单位；3.无明确主管单位的，报送所在地区科协。2016年自由行项目承担单位可免除项目组织单位盖章的程序，由本单位盖章后直接报送市科普中心。
（三）各申报单位可登陆广州市科协网站（http://www.gzast.org.cn），进入“通知公告”栏，查阅《广州市科协关于申报2017年广州科普游自由行项目的通知》及下载《广州市科学技术协会科普项目申报书》,并将《广州市科学技术协会科普项目申报书》（一式2份，见附件1）于10月21日（星期五）前寄送至广州市科学技术普及中心（地址：越秀区童心路西胜街42号2号楼2411室，收件人：刘志远，邮编：510091）并来电确认，同时发送电子文档（邮箱：gzkpyzyx@vip.163.com），电子文档与纸质材料应完全一致。
四、联系方式
（一）项目实施单位
广州市科学技术普及中心
联系人：刘志远、苏倩
电 话： 61106629
（二）项目指导部门
广州市科学技术协会科学普及部
联系人：何显平
电 话：61106255

  附件：1.广州市科学技术协会科普项目申报书
2.2017年广州科普游自由行项目计划时间安排表

广州市科学技术协会
               2016年9月29日

[bookmark: _GoBack]